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ÖN SÖZ
Bütün dünyayı etkileyen Covid-19 salgını ülkemizi de etkisi altına almıştır. 

Salgın süreci hayatın her alanını etkilediği gibi eğitim alanını da etkilemiştir. He-
men hemen bütün ülkeler salgının artış hızını yavaşlatmak adına yüz yüze eğitime 
ara vermişler ve altyapı açısından hazır olan ülkeler öncelikle acil uzaktan eğitim 
sürecine başlamışlardır. Salgının devam etmesi ile birlikte ülkeler daha sonraki 
süreçte çocukların öğrenme süreçlerinin kesintiye uğramaması adına planlı bir şe-
kilde uzaktan eğitim faaliyetlerini sürdürmeye yönelik çeşitli adımlar atmışlardır. 

Salgın süreci ülkemizde de erken çocukluk eğitiminden yükseköğretime bü-
tün eğitim kademelerini etkilemiştir. Bu çerçevede Milli Eğitim Bakanlığı ve Yük-
seköğretim Kurulu, Sağlık Bakanlığı ve Bilim Kurulu’nun da tavsiyeleri doğrul-
tusunda salgının seyrini de göz önünde bulundurarak çeşitli kararlar almışlardır. 
Milli Eğitim Bakanlığı bünyesinde daha önceden de kullanılan Eğitim Bilişim Ağı 
(EBA) daha aktif bir şekilde kullanılmaya başlamıştır. Yükseköğretimde ise salgın 
sürecinden daha önceki dönemlerde başlatılan dijital dönüşüm süreci, salgın sü-
recinde daha aktif bir şekilde kullanılmaya başlamıştır.

Salgın süreci eğitimin bütün paydaşlarını (öğrenci, öğretmen, veli, okul yö-
netimi, çevre, teknoloji vb.) etkilemiştir. Kitap kapsamında salgın sürecinin bütün 
eğitim kademelerine yansımalarının yanısıra eğitimin paydaşlarını ve bu süreçteki 
uygulama ve değerlendirmeleri nasıl etkilediği de ele alınmıştır. Kitapta özellikle 
Bakanlığın da ifade ettiği gibi pandemi yerine Türkçe karşılığı olan salgın kelimesi 
tercih edilmiştir. Kitap Türkiye’de farklı üniversitelerde çalışan, alanında uzman 
öğretim üyeleri tarafından bütüncül bir bakış açısıyla kaleme alınmıştır. Kitap ge-
rek lisans programlarında yer alan Türk Eğitim Sistemi ve Okul Yönetimi dersi 
kapsamında gerekse de lisansüstü düzeyde okutulan Türk Eğitim Sistemi dersle-
rinde kullanılabilecek bir kitap olmanın yanısıra güncel konuları da içerdiğinden 
akademik bir kaynak olarak da yararlanabilecek bir kitaptır. Bu yönüyle okurlara 
yararlı bir kaynak olacağı düşünülmektedir.

Bir ekip ruhuyla ortaya çıkan bu kitaba katkı sağlayan bütün yazarlara ve Pe-
gem Akademi ekibine teşekkür ediyorum.

Doç. Dr. Adil ÇORUK 
ORCID No: 0000-0001-5858-0317  
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Giriş

Dünya ve Türkiye daha önce yaşamadığı bir deneyimi, pandemi sürecini ya-
şamaktadır. Bu süreçte, diğer birçok alanda olduğu gibi eğitim alanında da daha 
önce hiç deneyimlenmemiş olgular görülmekte ve sorunlarla mücadele edilmek-
tedir. Bu sorunlar o denli büyüktür ki ortaya çıkan hasarın giderilebilmesi için 
bütün sistemi ve çevre sistemleri yeniden düzenlemek gerekmektedir. Bir anlamda 
oyunun tüm kuralları tekrar yazılmak zorunda olunan bir döneme girilmektedir. 
COVİD-19, dünyanın önüne büyük bir meydan okuma koymaktadır. Türkiye için 
de bu süreç, büyük bir sınav niteliğindedir. Bu sınav ya geçilecek ya da bir büyük 
dönüşüm fırsatı da kaçırılmış olacaktır.

Pandemi sürecinde ortaya çıkan büyük sınavın başlıca soruları şunlardır:

1. Ortaya çıkan büyük fırsat eşitsizliği sorunu nasıl aşılacaktır?

2. Bugüne kadar sürdürülebilen okula dayalı eğitim anlayışının sürdürüle-
bilirliği var mıdır?

3. Eğitim sistemindeki yeniden yapılanma ve dönüşüm gereksinimi, önü-
müze nasıl bir çözüm seçenekleri koymaktadır?

4. Yeni bir bakış açısı değişimi zorunluluğu karşısında olan yönetici ve sis-
tem yapıcıların önündeki açılım fırsatları nelerdir?

5. Bu yeni duruma alışmak noktasında öğretmenlerimizin değişim ve geli-
şim süreci nasıl mümkün olacaktır?

Bu soruları çoğaltmak olasıdır. Bu bölümün amacı, pandemi sürecinin ya-
rattığı sorunların çözümüne dönük olmak üzere bir yeniden yapılanma gereksi-
nimini ortaya koymak ve bu sınavın doğru yönetiminin sağlanması için öneriler 
geliştirmektir. Yoksa bu sorunları ayrıntılarıyla ortaya koyma ve çözüm üretmek 
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değildir. Çünkü bu sorunlar çeşitli ortamlarda görüş yazılarında, izleme raporla-
rında, araştırmalarda ve makalelerde incelenmiş ve çözüm önerileri geliştirilmiş-
tir. Bu açıdan tekrar bu sorunlara değinmek yerine bunlara kısaca değinip sistemi 
etkileyecek noktalarını belirleyerek ve sistem yöneticilerini çözüme güdüleyip 
yönlendirerek yeni bir sistem önerisi ortaya konmaya çalışılacaktır. Yeni bir ya-
pılanmaya gitmeksizin, ne öğrencilerin pandemi ve uzaktan eğitim sorunları çö-
zülebilir ne de öğretmenlerin uzaktan eğitim algıları ve becerileri geliştirilebilir. 
Bunlar gibi daha nice eğitim sorununun çözümü eğitim sisteminin geliştirilmesi 
ile çok daha kolay ve hızlı olacaktır.

COVİD-19 süreci, eğitimde önemli sorunların çözümü için bir fırsat ola-
rak görülmelidir. Bu bakış açısı, bir yandan bir yenilenme fırsatı ve güdülenmesi 
sağlarken diğer yandan bir tehlikeyi de taşımaktadır. Eğitimin sorunlarının CO-
VİD-19 pandemisinden kaynaklanıp bu süreçten geçtikten sonra azalacağını dü-
şünmek böyle bir yanılgıdır. Başka bir yanılgı da afet yönetimi, kriz yönetimi gibi 
davranış ve alışkanlıklarının yerleşmemiş olması ve hazır olma gibi konulardaki 
yetersizliklerdir. Pandemi sürecinin bazı sorunlarının hazır olmanın başarılama-
masından kaynaklandığı unutulmaktadır.

Dolayısıyla afetlere, krizlere, bunalımlara hazırlığı iyi yapan ve yöneten sis-
temlerin oluşturulması durumunda pandemilerin sorunlarına karşı çok daha et-
kili çözümler üretilebilecektir. Ayrıca pandemi sorunlarının çözümü için yapıla-
cak düzenlemelerin etkili planlanması, örgütlenmesi ve yönetilmesi de yaşanılan 
sorunların çözümünde önemlidir. Bu nedenle sistemi yeniden düşünmek, temel 
sorun durumundadır.

Bu saptamalara dayanarak bu bölümün planı 3 ana temele dayanmaktadır:

1. Eğitimde pandemiyle artan fırsat eşitsizliği.

2. Pandemi ve öğretmenin hazırbulunuşluk düzeyi.

3. Pandemi sonrası okula dönüşün ve eğitimin yeniden planlanması.

1. Eğitimde Pandemiyle Artan Fırsat Eşitsizliği

Aralık 2019 tarihinden 2021 Şubat ayına kadar COVİD-19 Pandemisi süreci 
boyunca gerek küresel düzeyde gerekse Türkiye çapında çeşitli çalışmalar yapılmış 
ve sonucunda çözüm önerileri geliştirilmiştir. Bu inceleme ve araştırmaların baş-
lıcalarından yararlanılarak şu saptamalar yapılmaya çalışılmıştır.

2 Covid-19 Salgınının Türk Eğitim Sistemine Yansımaları



1.1. Okulların Kapalı Kalması

UNICEF İcra Direktörü Henrietta Fore tarafından 12 Ocak 2021 ‘de yapılan 
açıklamada (https://www.unicef.org/press-releases/children-cannot-afford-anot-
her-year-school-disruption); “Çocuklar bir yıl daha okul kesintisine uğraya-
mazlar” diyerek “COVID-19 salgınının ikinci yılına girerken ve dünya çapında 
vakalar artmaya devam ederken, okulları açık tutmak veya yeniden açma plan-
larında önceliklendirmek için hiçbir çabadan kaçınılmamalıdır.” şeklinde sapta-
malar yapmıştır. Bu açıklamada da görüldüğü gibi dünya çapında okulların kapa-
tılması ve bu yüzden milyonlarca öğrencinin eğitim olanağından yoksun kalması 
önemli bir sorundur.

Bu sorunun çözümü için görüşler, okulların açık kalmasını savunanlar ile 
kapalı olmasını savunanlar olarak iki zıt yönde oluşmuştur (Bay, 2021). Her iki 
görüşün de savunulabilir yanları olmakla beraber sakıncalar doğuracak yanları da 
söz konusudur. Bu konuda karar verilirken önemli olan nokta, sınırlılıkların alına-
cak gerekli önlemlerin alınması ve yapılacak düzenlemelerle sınırlılıkların azaltıl-
masıdır. Bu önlemleri yapmak için gerekli zamanın olmaması ve düzenlemelerin 
parasal maliyetlerinin yüksek olması sorunu kalıcı hale getirmiştir. Bu bağlamda 
okulların açılması ile ilgili kararlar özellikle bilimsel kanıtlar ve göstergeler ışığın-
da, azami katılımla ve ivedi olarak verilmelidir.

Birleşmiş Milletler Örgütü, okulların kapanmasına karşı bir görüş oluştur-
muştur. Buna göre okulların kapatılmasının potansiyel olarak yıkıcı sonuçları 
vurgulanmıştır. Bu sonuçlardan bazıları, öğrenme kaybı, artan okul terk oranları, 
çocuklara yönelik artan şiddet, genç gebelikler ve erken evlilikleri ve çocuk anne-
lerin sayılarının artması. Okullar kapandığında en çok zarar gören en yoksul, en 
savunmasız çocuklardır (https://news.un.org/en/story/2020/12/1080732).

1.2. Öğrenme Kaybı ve Erişim Eşitsizliği

Okulların uzun süre (ülkemizde 18 Mart 2020’den itibaren) kapalı kalması, 
önemli sorunlara yol açmıştır ve açmaktadır. Bu sorunları giderilmesi için ayrıca 
çalışmalar yapmak gerektiği gibi okulların kapalı kalması sürecinde bu handikapla-
rın görülmemesi için önlemlerin alınması ve düzenlemelerin yapılması gereklidir. 

Okulların kapalı kalması, eğitime erişim olanaklarını azaltması ve bu konu-
daki eşitsizliğin artması sorunlarını doğurmuştur.  Okullarda öğretimin kesintiye 
gidilmesi nedeniyle öğrenme kayıpları oluşmuştur. Bu da eğitimde fırsat eşitliği-
nin önünde önemli bir engeldir. Pandemi öncesi Türkiye’deki eğitime erişim eşit-
sizliği, bu süreçten sonra daha da artmıştır.
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